
凤阳县益民环境科技有限公司

凤阳县刘府河流域水污染防治项目

竣工环境保护验收调查表

凤阳县益民环境科技有限公司

二〇二五年四月





凤阳县刘府河流域水污染防治项目竣工环境保护验收调查表

建设单位法人代表：寇开铜 （签字）

编制单位法人代表：寇开铜 （签字）

项 目 负 责 人：曹辉永

建设单位：
凤阳县益民环境科技有限公

司（盖章）
编制单位：

凤阳县益民环境科技有限公司

（盖章）

电 话： 18356069401 电 话： 18356069401

传 真： / 传 真： /

邮 编： 233122 邮 编： 233122

地 址：
安徽省滁州市凤阳县府城镇
[...]
不单独设施工营地，施工期生活

及办公租用附近民房

与环评

一致

施工便道

施工期利用区域现有道路及

周边村村通道路，不专门设置

施工便道

施工期利用区域现有道路及周边

村村通道路，不专门设置施工便

道

与环评

一致



凤阳县刘府河流域水污染防治项目竣工环境保护验收调查表

第 14 页

施工场地

在各工程占地范围内设施工

场地，并在结束后做好生态修

复工作

在各工程占地范围内设施工场

地，并在结束后做好生态修复工

作

与环评

一致

环保

工程

水污染防

治措施

施工期

施工废水在施工现场设临时

沉淀池沉淀后用于现场抑尘；

清淤采用原位固化技术，余水

经絮凝、沉淀工序处理；生活

污水依托租赁民房的污水设

施。

施工废水在施工现场设临时沉淀

池沉淀后用于现场抑尘；清淤采

用原位固化技术，余水经絮凝、

沉淀工序处理；生活污水依托租

赁民房的污水设施。

与环评

一致

营运期

建设调蓄站及各污水处理厂，

新增污水处理构筑物及相关

辅助设施，保证出水水质达标

建设调蓄站及各污水处理厂，新

增污水处理构筑物及相关辅助设

施，保证出水水质达标

与环评

一致

大气污染

防治措施

施工期

设置围挡、洒水等防尘措施；

加盖篷布、减少运输车辆的

跑、冒、滴、漏；保持施工场

地清洁、封闭施工等措施。

设置围挡、洒水等防尘措施；加

盖篷布、减少运输车辆的跑、冒、

滴、漏；保持施工场地清洁、封

闭施工等措施。

与环评

一致

营运期

调蓄站及各污水处理厂采用

集中收集+生物滤池除臭。在

污水预处理区、污水处理区和

污泥处理区设废气收集装置，

收集后各设 1 套生物滤池除

臭装置后分别经 1 根 15m
高排气筒排放。

调蓄站、刘府镇生活污水处理厂

采用集中收集+生物滤池除臭。在

污水预处理区、污水处理区和污

泥处理区设废气收集装置，收集

后各设 1 套生物滤池除臭装置

后分别经 1 根 15m 高排气筒排

放。

与环评

一致

噪声污染

防治措施

施工期

选取低噪声施工设备、加强管

理及机械设备维护、合理安排

作业时间、禁止夜间施工等措

施。

选取低噪声施工设备、加强管理

及机械设备维护、合理安排作业

时间、禁止夜间施工等措施。

与环评

一致

营运期

选低噪设备、基础消声、减振、

建筑隔声、加强管理及机械设

备维护、周边绿化等。

选取低噪设备、基础消声、减振、

建筑隔声、加强管理及机械设备

维护、周边绿化等。

与环评

一致

固废治理

防治措施

施工期

生活垃圾由附近居民区垃圾

收集点收集清运；建筑垃圾清

运；清淤产生淤泥及砂石采用

原位固化技术。

生活垃圾由附近居民区垃圾收集

点收集清运；建筑垃圾清运；清

淤产生淤泥及砂石采用原位固化

技术。

与环评

一致

营运期

生活垃圾、水草植物、栅渣、

沉砂、废包装材料、污泥设垃

圾桶及一般固废贮存处收集

暂存后综合处置；废化验试

剂及包装材料、在线监测废液

设危废暂存间收集暂存后交

有危险废物处理资质单位处

理。

生活垃圾、水草植物、栅渣、沉

砂、废包装材料、污泥设垃圾桶

及一般固废贮存处收集暂存后综

合处置；废化验试

剂及包装材料、在线监测废液设

危废暂存间收集暂存后交有危险

废物处理资质单位处理。

与环评

一致

生态保护措施
施工期控制施工占地范围，合

理安排施工工期；施工结束应

施工期控制施工占地范围；合理

安排施工工期；施工结束应及时

与环评

一致



凤阳县刘府河流域水污染防治项目竣工环境保护验收调查表

第 15 页

及时进行土地整治，恢复原有

用地性质等

进行土地整治

4.2实际工程量及工程建设变化情况，说明工程变化原因

根据《环境影响评价法》、《建设项目环境保护管理条例》 和生态环境部办公厅

关于印发《污染影响类建设项目重大变动清单（试行） 的通知》（环办环评函〔 2020〕

688 号）有关规定，建设项目的性质、规模、地点、生产工艺和环境保护措施五个因素

中的一项或一项以上发生重大变动，且可能导致环境影响显著变化（特别是不利环境影

响加重）的， 界定为重大变动。属于重大变动的应当重新报批环境影响评价文件，不

属于重大变动的纳入竣工环境保护验收管理。

根据现场调查，项目目前施工期已结束，施工过程基本按照环境影响报告及批复文

件设计要求进行建设，根据实际建设内容与项目环评文件中建设内容对比分析，本项目

主体工程、辅助工程、公用工程、环保工程建设内容与项目环评文件基本一致，主要工

程变动情形为河道生态修复工程中泰山水库河道生态修复全部取消、小界沟和禹塘河取

消了水生植物部分；小界沟旁路湿地工程取消；智慧监管工程工程量减少等相关建设内

容。

根据《水处理建设项目重大变动清单（试行）》，对项目是否涉及重大变动判定如

下：

表 4.2-1 调蓄站、刘府镇污水处理厂变动情况分析表

《水处理建设项目重大变动清单（试

行）》中内容
调蓄站实际情况

刘府镇污水处理

厂实际情况

是否属

于重大

变动

一、规

模

污水设计日处理能力增加

30%及以上

环评设计处理规模为

1500万 m3/d，实际与环

评一致

环评设计处理规

模为 3000万m3/d，
实际与环评一致

不属于

二、地

点

项目重新选址；在原厂址附近

调整（包括总平面布置变化）

导致大气环境防护距离内新

增环境敏感点

项目建设地点不变；总

平面布置没有发生变化

项目建设地点不

变；总平面布置没

有发生变化

不属于



凤阳县刘府河流域水污染防治项目竣工环境保护验收调查表

第 16 页

三、生

产工艺

废水处理工艺变化或进水水

质、水量变化，导致污染物项

目或污染物排放量增加

废水处理工艺不变；进

水水质、水量均不变

废水处理工艺不

变；进水水质、水

量均不变

不属于

四、环

境保护

措施

新增废水排放口；废水排放去

向由间接排放改为直接排放；

直接排放口位置变化导致不

利环境影响加重。

废水排口为 1个，与环

评一致；废水排放去向

为直接排放，与环评一

致

废水排口为 1个，

与环评一致；废水

排放去向为直接

排放，与环评一致

不属于

废气处理设施变化导致污染

物排放量增加（废气无组织排

放改为有组织排放的除外）；

排气筒高度降低 10%及以上。

本项目废气处理设施与

环评一致；排气筒高度

与环评一致

本项目废气处理

设施与环评一致；

排气筒高度与环

评一致

不属于

污泥产生量增加且自行处置

能力不足，或污泥处置方式由

外委改为自行处置，或自行处

置方式变化，导致不利环境影

响加重。

污泥量不大于环评量；

环评要求污泥收集后交

水泥厂协同处置；实际

污泥收集后交安徽佳博

生物研发科技有限公司

处置；污泥处置方式与

环评一致

污泥量不大于环

评量；环评要求污

泥收集后交水泥

厂协同处置；实际

污泥收集后交安

徽佳博生物研发

科技有限公司处

置；污泥处置方式

与环评一致

不属于

综上，本项目不存在重大变动。



凤阳县刘府河流域水污染防治项目竣工环境保护验收调查表

第 17 页

4.3生产工艺流程（附流程图）

1、调蓄站污水处理工艺流程：

（1）工艺流程图

图4-1 调蓄站污水处理工艺流程图

（2）工艺流程简述

1）预处理（粗格栅、细格栅、沉砂池）

收集的污水及初期雨水首先进入粗格栅井内，经粗格栅去除较大的漂浮物后，进入

提升泵站的吸水井。吸水井污水经泵提升后送至细格栅，进一步拦截和去除污水中细小

悬浮物，再经沉砂池，分离并去除污水中砂粒。此工序主要产生的污染物为栅渣、恶臭。

平流沉砂池是利用砂粒和水的不同比重，采用平流的形式，控制一定的水平流速，

使砂、水得到分离，当流速维持在 0.3m/s 时，可使较大的杂粒沉淀下来，而大部分有

机颗粒随水流出沉砂池进入后续处理构筑物。

2）调蓄池

预处理后的污水进入调蓄池。调蓄池以沙漠风积沙为原料，通过集成的“透水滤水

技术”、硅砂蜂巢式生物滤墙技术、无动力自富氧技术等多项原创性发明成果，在储水

同时，实现“物理过滤”和“生物净化”的双重功效点。该系统包括两个部分：硅砂蜂



凤阳县刘府河流域水污染防治项目竣工环境保护验收调查表

第 18 页

巢高效过滤池和硅砂蜂巢储水自净化池；其中硅砂蜂巢高效过滤池主要是去除污水中固

体悬浮物，硅砂蜂巢储水自净化池是去除溶解于水的污染物。

3）深度处理（接触氧化、混凝沉淀）

接触氧化工艺主要凭借天然或人工填充滤料等载体上附着的生物膜，在直接利用水

中溶氧、自然通风或人工辅助曝气等条件下，通过吸附、降解及过滤作用去除污水中的

污染物。 混凝沉淀工作原理是：污水进入混合池并投加聚合氯化铝（PAC）为助凝剂。

池内设有快速混合搅拌机，污水与助凝剂充分混合后进入絮凝反应池。原污水、回流污

泥及絮凝剂（PAM）一起进入反应池，由絮凝搅拌机进行充分的絮凝反应后，经由絮凝

池溢流到沉淀浓缩池。充分反应的污泥、污水在进行沉淀浓缩前先由撇渣管把水中浮渣

截留并送至浮渣分离装置，污泥则沉降在沉淀池底部并进行重力浓缩，沉淀的污泥由刮

泥机刮集至池中心的污泥斗并由回流污泥泵依设定的程序抽出并进行污泥回流，剩余的

污泥由剩余污泥泵抽出并送至污泥池最终进行污泥脱水。沉淀浓缩池上部设有斜管，在

增加处理能力的同时使出水水质更好。经过斜管后，沉淀浓缩池出水由出水堰控制，保

证出水平均及每根斜管的负荷大致相同，出水堰槽流至出水收集渠后汇合流至下一步处

理工段。

4）反硝化滤池

反硝化滤池采用特殊规格及形状的石英砂作为反硝化生物的挂膜介质，同时深床又

是硝酸氮 (NO3-N) 及悬浮物极好的去除构筑物。2~4 毫米介质的比表面积较大。1.83m

深介质的滤床足以避免窜流或穿透现象，即使前段处理工艺发生污泥膨胀或异常情况也

可减少滤床水力穿透现象发生。介质有较好的悬浮物截留功效，在反冲洗周期区间，每

m2过滤面积能保证截留≥7.3kg 的固体悬浮物。固体物负荷高的特性大大延长了滤池过

滤周期，减少了反冲洗次数，并能轻松应对峰值流量或处理厂污泥膨胀等异常情况。悬

浮物不断的被截留会增加水头损失，因此需要反冲洗来去除截留的固体物。由于固体物

负荷高、床体深，因此需要较高强度的反冲洗。滤池采用气、水协同进行反冲洗。反冲

洗污水一般返回到前段处理单元。

5）消毒

消毒是为了杀死污水中的致病细菌，目前国内主要的消毒方式有液氯消毒、次氯酸

钠消毒、臭氧消毒、二氧化氯消毒和紫外线消毒等几种方式。接触消毒（次氯酸钠）工

艺已经成熟可靠，具有实际运行经验，操作管理简便易行。消毒剂价格便宜，运行电耗

低，运行成本小。设备安全性高，并已完全国产化，维护检修方便。次氯酸钠消毒操作



凤阳县刘府河流域水污染防治项目竣工环境保护验收调查表

第 19 页

管理安全、方便，无二次污染、无副产物和投资、运行费用低。本工程消毒方法采用次

氯酸钠消毒。

6）污泥脱水处理

将含水率 99%左右的剩余污泥经过用由泵输送至污泥池，依次投加 PAM 和 PAC

调理剂 对污泥进行改性。改性后的污泥通过螺杆泵输送进入污泥脱水机，污泥经过由

小变大力的挤压，污泥中分离水绝大部分被挤出，最终成含水率≤60%饼状物，脱水过

程完成。饼状污泥由螺旋输送机送至污泥车。压滤水则经废水排放系统进入污水处理系

统。

2、刘府生活污水处理厂污水处理工艺流程：

（1）工艺流程图

图 4-2 刘府生活污水处理厂污水处理工艺流程图

污水处理流程简述：

1）预处理（粗格栅、细格栅、沉砂池）

厂外市政污水管网送来的污水首先进入污水厂的粗格栅井内，经粗格栅去除较大的

漂浮物后，进入提升泵站的吸水井。吸水井污水经两个泵组提升后分别送至细格栅，进

一步拦截和去除污水中细小悬浮物，再经沉砂池，分离并去除污水中砂粒。

2）生化处理（A2O 池）

A2 /O 的工艺流程是缺氧—厌氧—好氧的生物处理。在传统的 AAO 前加了一个预



凤阳县刘府河流域水污染防治项目竣工环境保护验收调查表

第 20 页

缺氧段，回流污泥和 10%~20%左右的进水进入预缺氧池，微生物利用 10%~20%左右

进水中的有机营养物质去除回流污泥中的硝态氮，消除了反硝化细菌对聚磷菌的影响，

保证了厌氧池的稳定运行。

3）二沉池

二沉池主要完成混合液固液分离，使出水 SS、BOD5等达到所要求的排放标准。通

常，大中型污水处理厂大都采用辐流式沉淀池，机械排泥，其排泥畅通，沉淀效果好，

运行稳定可靠。辐流式沉淀池有中心进水、周边出水和周边进水、周边出水两种形式。

周边进水、周边出水的辐流式具有表面负荷较高的优点。

4）高效沉淀池

高效沉淀池由配水系统、快混池、絮凝沉淀反应池、高效沉淀浓缩池、撇渣管、污

泥回流及污泥排放系统等部分组成。

污水进入快速混合池并投加聚合氯化铝（PAC）为助凝剂。快混池内设有快速混合

搅拌机，污水与助凝剂充分混合后进入絮凝反应池。原污水、回流污泥及絮凝剂（PAM）

一起进入反应池，由絮凝搅拌机进行充分的絮凝反应后，经由絮凝池溢流到沉淀浓缩池。

充分反应的污泥、污水在进行沉淀浓缩前先由撇渣管把水中浮渣截留并送至浮渣分离装

置，污泥则沉降在沉淀池底部并进行重力浓缩，沉淀的污泥由刮泥机刮集至池中心的污

泥斗并由回流污泥泵依设定的程序抽出并进行污泥回流，剩余的污泥由剩余污泥泵抽出

并送至污泥池最终进行污泥脱水。

沉淀浓缩池上部设有斜管，在增加处理能力的同时使出水水质更好。经过斜管后，

沉淀浓缩池出水由出水堰控制，保证出水平均及每根斜管的负荷大致相同，出水堰槽流

至出水收集渠后汇合流至下一步处理工段。

5）反硝化滤池

反硝化滤池采用特殊规格及形状的石英砂作为反硝化生物的挂膜介质，同时深床又

是硝酸氮 (NO3-N) 及悬浮物极好的去除构筑物。2~4 毫米介质的比表面积较大。1.83m

深介质的滤床足以避免窜流或穿透现象，即使前段处理工艺发生污泥膨胀或异常情况也